
                                                                                 

 
 
RECORDATI: RISULTATI IN SIGNIFICATIVA CRESCITA NEI PRIMI NOVE MESI DEL 
2013. RICAVI +13,2%, UTILE OPERATIVO +12,0% E UTILE NETTO +9,0%. 
ACCONTO DIVIDENDO DI € 0,22 PER AZIONE. 
 
• Ricavi netti consolidati € 702,0 milioni, + 13,2%. 
• EBITDA(1) € 174,0 milioni, + 15,4% 
• Utile operativo € 148,3 milioni, + 12,0%. 
• Utile netto € 101,5 milioni, + 9,0%. 
• Posizione finanziaria netta(2): debito netto di € 133,3 milioni. 
• Conclusa l’acquisizione di un portafoglio di prodotti per il trattamento di malattie rare negli USA. 
• Firmati accordi per l’acquisizione di Opalia Pharma S.A., società farmaceutica tunisina. 
• Acquisizione di Laboratorios Casen Fleet S.L.U., società farmaceutica spagnola. Operazione conclusa 

nel mese di ottobre. 
• Aggiornate le previsioni per l’intero anno 2013. 
• Deliberata la distribuzione di un acconto di dividendo relativo all’esercizio 2013 pari a € 0,22 per 

azione. 
 
Milano, 30 ottobre 2013 – Il Consiglio di Amministrazione della Recordati S.p.A. ha approvato la 
Relazione finanziaria al 30 settembre 2013, quale Resoconto intermedio di gestione previsto dall’art. 
154-ter del D.Lgs. 58/1998 e successive modifiche, redatta in osservanza di tale Decreto nonché del 
Regolamento Emittenti emanato dalla Consob. La relazione è stata predisposta secondo quanto 
richiesto dallo IAS 34, principio contabile internazionale concernente l’informativa finanziaria 
infrannuale, e redatta utilizzando i principi di valutazione, misurazione ed esposizione stabiliti dagli 
IAS/IFRS. La relazione finanziaria al 30 settembre 2013 viene depositata in data odierna presso la sede 
sociale e pubblicata sul sito internet: http://www.recordati.it/rec_it/investors/reports/. Essa è altresì 
consultabile sul sito di Borsa Italiana S.p.A.. 
 
Principali risultati consolidati 
 
• I ricavi consolidati, pari a € 702,0 milioni, sono in crescita del 13,2% rispetto allo stesso periodo 

dell’anno precedente. I ricavi internazionali crescono del 16,5%. 
 

• L’EBITDA(1) è pari a € 174,0 milioni, in crescita del 15,4% rispetto allo stesso periodo dell’anno 
precedente, con un’incidenza sui ricavi del 24,8%. 

 
• L’utile operativo è pari a € 148,3 milioni, in crescita del 12,0% rispetto allo stesso periodo 

dell’anno precedente, con un’incidenza sui ricavi del 21,1%. Il risultato include un 
accantonamento di € 8,0 milioni per il completamento della riorganizzazione della rete di vendita 
nella filiale francese. 

 
• L’utile netto è pari a € 101,5 milioni, in crescita del 9,0% rispetto ai primi nove mesi del 2012, con 

un’incidenza sui ricavi del 14,5%. 
 

• La posizione finanziaria netta(2) al 30 settembre 2013 evidenzia un debito netto di € 133,3 milioni. 
Nel corso dei primi nove mesi sono stati pagati $ 100,0 milioni (€ 75,0 milioni) per l’acquisizione di 
un portafoglio di prodotti per il trattamento di malattie rare e altre patologie, commercializzati 
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principalmente negli Stati Uniti d’America, da Lundbeck LLC, e sono stati distribuiti dividendi per 
un totale di € 20,1 milioni.  Il patrimonio netto si è ulteriormente incrementato ed è pari a € 
722,0 milioni. 

 

(1) Utile operativo al lordo degli ammortamenti. 

(2) Investimenti finanziari a breve termine e disponibilità liquide, meno i debiti verso banche e i finanziamenti a medio/lungo 
termine, inclusa la valutazione al fair value degli strumenti derivati di copertura (fair value hedge). 
 
Iniziative per lo sviluppo 
 
Nel mese di gennaio è stata conclusa con successo l’acquisizione di tutti i diritti riguardanti un 
portafoglio di prodotti per il trattamento di malattie rare e altre patologie, commercializzati 
principalmente negli Stati Uniti d’America, da Lundbeck LLC. Il valore della transazione è di $ 100 
milioni, di cui $ 80 milioni sono stati pagati al closing il 18 gennaio e $ 20 milioni nel mese di agosto. Il 
portafoglio acquisito è commercializzato negli U.S.A. da Recordati Rare Diseases Inc., la filiale 
statunitense del gruppo Recordati. Il principale prodotto è Panhematin® (emina iniettabile) per il 
miglioramento degli attacchi ricorrenti di porfiria acuta intermittente. Altri prodotti importanti sono 
NeoProfen® (ibuprofene lisina iniettabile), indicato per la chiusura del dotto arterioso pervio in neonati 
prematuri, e Cosmegen® (dactinomicina iniettabile) utilizzato principalmente per il trattamento di tre 
carcinomi rari.  
 
Nel mese di luglio sono stati firmati gli accordi per l’acquisizione del 90% del capitale di Opalia Pharma 
S.A., società farmaceutica tunisina con sede ad Ariana, nella periferia di Tunisi. La transazione, il cui 
valore (enterprise value) è di circa € 37 milioni, sarà interamente finanziata con la liquidità disponibile. 
Un closing parziale della transazione, riguardante la maggioranza del capitale costituita dalle azioni 
detenute da azionisti non tunisini, è previsto a breve. Opalia Pharma è stata costituita nel 1988, 
occupa l’ottava posizione nel mercato farmaceutico tunisino ed è la terza società farmaceutica 
nazionale. La società commercializza farmaci con i propri marchi e ha prodotti leader nelle aree 
terapeutiche dermatologica, gastrointestinale e respiratoria. Opalia produce la maggior parte dei suoi 
medicinali in un moderno stabilimento certificato cGMP specializzato nella produzione di forme liquide 
e semi-solide. La società ha circa 320 dipendenti e vendite annuali di circa TND 40 milioni (circa € 18 
milioni). 
 
Nel mese di settembre sono stati firmati gli accordi per l’acquisizione del 100% del capitale di 
Laboratorios Casen Fleet S.L.U., società farmaceutica spagnola con sede a Madrid e stabilimento 
produttivo a Utebo, Zaragoza. La transazione, il cui valore (enterprise value) è di € 93 milioni, è stata 
conclusa con successo nel mese di ottobre con il pagamento di € 89,5 milioni. Casen Fleet 
commercializza prodotti per la maggior parte sviluppati internamente, prevalentemente nell’area 
terapeutica gastroenterologica, in Spagna e Portogallo attraverso le proprie organizzazioni e in altri 
paesi attraverso accordi di licenza. Circa il 55% dei ricavi è generato dalla linea di prodotti per la 
preparazione per colonscopia. Il prodotto principale di questa linea è Citrafleet®, già commercializzato 
da Recordati in Germania. Il portafoglio prodotti della società comprende inoltre formulazioni orali per 
la reidratazione, probiotici e farmaci da banco con indicazione ginecologica. Circa l’80% dei ricavi 
deriva da vendite a privati in farmacia, non soggette a rimborso pubblico. Casen Fleet sviluppa e 
produce la maggior parte dei suoi medicinali nel proprio stabilimento di Utebo, Zaragoza, che copre 
un’area totale di 23.165 m2. La società ha circa 230 dipendenti e vendite nel 2012 di € 45,3 milioni. 
 
Eventi successivi ed evoluzione prevedibile della gestione 
 
Nel mese di ottobre è stata conclusa con successo l’acquisizione del 100% del capitale di Laboratorios 
Casen Fleet S.L.U., società farmaceutica spagnola con sede a Madrid e stabilimento produttivo a 
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Utebo, Zaragoza. Il valore della transazione (enterprise value) è di € 93 milioni, di cui € 89,5 milioni 
sono stati pagati al closing. 
 
L’attività del gruppo è continuata secondo le aspettative nel mese di ottobre e per l’intero anno 2013 
si prevede di realizzare ricavi per oltre € 930 milioni, un utile operativo di oltre € 190 milioni e un utile 
netto di oltre € 132 milioni. 
 
Ulteriori delibere 
 
Acconto dividendo 2013 
 
Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di distribuire agli Azionisti un acconto sul dividendo 
relativo all’esercizio 2013 pari ad € 0,22 (al lordo delle ritenute di legge) per ciascuna azione in 
circolazione alla data di stacco della cedola, escluse quindi le azioni proprie in portafoglio della Società 
a tale data. L’acconto sul dividendo 2013 sarà posto in pagamento a decorrere dal 21 novembre 2013, 
con stacco della cedola n. 12 in data 18 novembre 2013. 
 
La società di revisione KPMG S.p.A. ha rilasciato il parere previsto dall’art. 2433 – bis, comma 5, del 
codice civile, che è disponibile presso la sede della Società. 
 
La Relazione degli Amministratori ed i prospetti contabili della Recordati S.p.A. al 30 giugno 2013, sulla 
base dei quali il Consiglio di Amministrazione di quest’ultima ha deliberato la distribuzione 
dell’indicato acconto sul dividendo, sono disponibili presso la sede sociale e nel sito internet della 
Società www.recordati.it; sono altresì pubblicati sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A..  
 
Attribuzione di stock options 

 
Ai sensi dell’art. 84-bis del Regolamento Consob n. 11971/99 (“Regolamento Emittenti”) si comunica 
che il Consiglio di Amministrazione, ha deliberato, su proposta del Comitato per la Remunerazione 
riunitosi in data odierna, l’assegnazione di n. 360.000 opzioni, a valere sul “piano di stock options 
2010-2013” approvato dall’Assemblea del 13 aprile 2010, a n. 4 dipendenti della Recordati S.p.a e sue 
controllate (cfr. tabella allegata). L’esercizio delle opzioni è subordinato al raggiungimento di obiettivi 
riferiti all’utile netto consolidato. Il Prezzo di esercizio, pari alla media aritmetica dei prezzi rilevati sul 
mercato di Borsa nel periodo ricompreso tra la data di attribuzione e lo stesso giorno del mese solare 
precedente, è pari a € 8,93 Le caratteristiche dell’attribuzione sono quelle già descritte nel documento 
informativo del 5 marzo 2010 (oggetto della relazione illustrativa degli amministratori sul terzo punto 
all’ordine del giorno dell’Assemblea del 13 aprile 2010) che è disponibile sul sito internet della Società 
al seguente link: 
http://www.recordati.it/investors/regulated_information/stock_options.aspx?sc_lang=it-IT 
 
Conference Call 
 
Recordati organizzerà una conference call oggi 30 ottobre alle ore 16.00.  I numeri per poter accedere 
sono i seguenti: 
 
Italia   +39 02 8058811, numero verde 800 213 858 
UK   +44 1 212818003, numero verde 800 0156384 
USA   +1 718 7058794, numero verde +1 855 2656959  
Francia   +33 170918703  
Germania   +49 69 255114451 
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Gli interessati sono pregati di chiamare 10 minuti prima dell’inizio.   Per accedere all’assistenza da parte 
di un operatore digitare *0 oppure chiamare il +39 02 8061371. La registrazione della conference call 
sarà disponibile nel sito www.recordati.it. 
 
Le diapositive alle quali si farà riferimento durante la conference call saranno disponibili nel sito 
www.recordati.it alla voce “Investors”, sezione “Presentazioni”. 
 
 
 
Recordati (Reuters RECI.MI, Bloomberg REC IM), fondata nel 1926, è un gruppo farmaceutico internazionale, quotato alla 
Borsa Italiana (ISIN IT 0003828271), con oltre 3.300 dipendenti, che si dedica alla ricerca, allo sviluppo, alla produzione e alla 
commercializzazione di prodotti farmaceutici. Ha sede a Milano, e attività operative nei principali paesi europei, in Russia e 
negli altri paesi del Centro ed Est Europa, in Turchia e negli Stati Uniti d’America.  Una rete di oltre 1.700 informatori scientifici 
del farmaco promuove un’ampia gamma di farmaci innovativi, sia originali sia su licenza, appartenenti a diverse aree 
terapeutiche compresa un’attività specializzata nelle malattie rare. Recordati si propone come partner di riferimento per 
l’acquisizione di nuove licenze per i suoi mercati.  Recordati è impegnata nella ricerca e sviluppo di farmaci innovativi per 
l’area cardiovascolare e genito-urinaria, ed anche di terapie per malattie rare.  I ricavi consolidati nel 2012 sono stati pari a € 
828,3 milioni, l’utile operativo è stato pari a € 167,0 milioni e l’utile netto è stato pari a € 118,5 milioni. 
 
Per ulteriori informazioni:  
 
Sito Recordati: www.recordati.it  
 
Investor Relations     Ufficio Stampa    
Marianne Tatschke    Ketchum     
(39)0248787393    Cristina Risciotti, (39)0262411919, cristina.risciotti@ketchum.com 
e-mail: inver@recordati.it    Marzia Ongaretti, (39)0262411915, marzia.ongaretti@ketchum.com 
       
 
Questa comunicazione contiene valutazioni e ipotesi su fatti futuri ("forward-looking statements" nel significato di cui all’U.S. 
Private Securities Litigation Reform Act del 1995) che riflettono la migliore stima in base a quanto attualmente noto. Tali 
valutazioni e ipotesi, tuttavia, dipendono anche da numerosi fattori esterni, fuori dal controllo della società, e da avvenimenti 
incerti, che sono soggetti a numerosi rischi. I risultati futuri potrebbero differire anche sensibilmente da quanto espresso o 
deducibile da questa comunicazione. Le citazioni e descrizioni di “specialità etiche Recordati”, soggette a prescrizione medica, 
vengono date solo per informare gli azionisti sull’attività della Società e non hanno alcun intendimento né di promuovere né di 
consigliare l’uso delle specialità stesse. 
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GRUPPO RECORDATI 
Sintesi dei risultati consolidati, 

secondo principi contabili internazionalmente riconosciuti (I.A.S./I.F.R.S.) 
(in migliaia di €) 

 
CONTO ECONOMICO Primi nove mesi 

2013 
Primi nove mesi 

2012 
Var. % 

RICAVI NETTI 702.009 620.297 13,2 
   Costo del venduto (241.915) (218.729) 10,6 

UTILE LORDO 460.094 401.568 14,6 
   Spese di vendita (205.987) (188.095) 9,5 
   Spese di ricerca e sviluppo (55.390) (44.456) 24,6 
   Spese generali e amministrative (38.888) (33.133) 17,4 
   Altri (oneri)/proventi netti (11.507) (3.488) 229,9 
UTILE OPERATIVO 148.322 132.396 12,0 
   (Oneri)/Proventi finanziari netti (10.569) (4.230) 149,9 

UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE 137.753 128.166 7,5 
   Imposte (36.271) (35.051) 3,5 
UTILE NETTO DI GRUPPO 101.482 93.115 9,0 
Attribuibile a:    
Gruppo 101.470 93.107 9,0 
Azionisti Terzi 12 8 50,0 

 
 

UTILE NETTO PER AZIONE Primi nove mesi 
2013 

Primi nove mesi 
2012 

Var. % 

Base € 0,504 € 0,467 7,9 
Diluito € 0,479 € 0,441 8,6 

 
L’utile netto per azione base è calcolato sul numero medio di azioni in circolazione nei rispettivi periodi, pari a n. 201.356.295 per il 
2013 e n. 199.484.434 per il 2012. Tali valori sono calcolati deducendo le azioni proprie in portafoglio, la cui media è pari a n. 
7.768.861 per il 2013 e a n. 9.640.722 per il 2012. 
L’utile netto per azione diluito è calcolato tenendo conto delle opzioni assegnate ai dipendenti. 
 
COMPOSIZIONE RICAVI NETTI Primi nove mesi 

2013 
Primi nove mesi 

2012 
Var. % 

Totale ricavi 702.009 620.297 13,2 

Italia 173.125 166.452 4,0 
Internazionali 528.884 453.845 16,5 
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GRUPPO RECORDATI 
Sintesi dei risultati consolidati, 

secondo principi contabili internazionalmente riconosciuti (I.A.S./I.F.R.S.) 
(in migliaia di €) 

 
CONTO ECONOMICO Terzo trimestre 

2013 
Terzo trimestre 

2012 
Var. % 

RICAVI NETTI 224.275 200.353 11,9 
   Costo del venduto (76.255) (71.211) 7,1 

UTILE LORDO 148.020 129.142 14,6 
   Spese di vendita (62.932) (59.107) 6,5 
   Spese di ricerca e sviluppo (17.441) (15.682) 11,2 
   Spese generali e amministrative (12.259) (10.505) 16,7 
   Altri (oneri)/proventi netti (9.622) (1.604) 499,9 
UTILE OPERATIVO 45.766 42.244 8,3 
   (Oneri)/Proventi finanziari netti (3.716) (1.816) 104,6 

UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE 42.050 40.428 4,0 
   Imposte (10.863) (10.574) 2,7 
UTILE NETTO DI GRUPPO 31.187 29.854 4,5 
Attribuibile a:    
Gruppo 31.183 29.851 4,5 
Azionisti Terzi 4 3 33,3 

 
 

COMPOSIZIONE RICAVI NETTI Terzo trimestre 
2013 

Terzo trimestre 
2012 

Var. % 

Totale ricavi 224.275 200.353 11,9 
Italia 49.563 48.891 1,4 
Internazionali 174.712 151.462 15,4 
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GRUPPO RECORDATI 
Sintesi dei risultati consolidati, 

secondo principi contabili internazionalmente riconosciuti (I.A.S./I.F.R.S.) 
(in migliaia di €) 

 

ATTIVITA’ 30.09.2013 31.12.2012 
   

Immobilizzazioni materiali 61.150 59.972 
Attività immateriali 282.926 231.470 
Avviamento 394.933 413.213 
Altre partecipazioni e titoli 6.290 6.925 
Crediti 4.234 3.788 
Attività fiscali differite 25.223 22.837 
TOTALE ATTIVITA’ NON CORRENTI 774.756 738.205 
   

Rimanenze di magazzino 132.923 126.388 
Crediti commerciali 169.696 155.359 
Altri crediti 19.787 24.983 
Altre attività correnti 5.774 2.164 
Strumenti derivati valutati al fair value (fair value hedge) 0 1.371 
Investimenti finanziari a breve termine e disponibilità liquide 115.605 38.418 
TOTALE ATTIVITA’ CORRENTI 443.785 348.683 
TOTALE ATTIVITA’ 1.218.541 1.086.888 
 
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA’ 30.09.2013 31.12.2012 
   

Capitale sociale 26.141 26.141 
Riserva sovrapprezzo azioni 83.719 83.719 
Azioni proprie (41.386) (46.254) 
Riserva per strumenti derivati valutati al fair value (3.182) (4.983) 
Differenza da conversione dei bilanci in valuta estera (30.451) (3.713) 
Altre riserve 25.810 26.326 
Utili indivisi 559.853 501.701 
Utile del periodo 101.470 118.484 
Acconto sul dividendo 0 (40.077) 
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO 721.974 661.344 
Patrimonio netto di terzi 65 53 
PATRIMONIO NETTO 722.039 661.397 
   

Finanziamenti 223.807 129.111 
Fondo trattamento di fine rapporto e altri benefici 17.579 17.862 
Passività per imposte differite 14.819 15.872 
Altri debiti 1.169 1.828 
TOTALE PASSIVITA’ NON CORRENTI 257.374 164.673 
   

Debiti commerciali 109.434 106.926 
Altri debiti 55.037 53.984 
Debiti tributari 18.671 9.789 
Altre passività correnti 510 458 
Fondi per rischi e oneri 27.166 20.544 
Strumenti derivati valutati al fair value (cash flow hedge) 3.182 4.983 
Strumenti derivati valutati al fair value (fair value hedge) 639 0 
Quote correnti di finanziamenti a medio/lungo termine 7.994 8.147 
Debiti verso banche e altri 16.495 55.987 
TOTALE PASSIVITA’ CORRENTI 239.128 260.818 
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA’ 1.218.541 1.086.888 
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DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI SOCIETARI 
 
Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Fritz Squindo dichiara, ai sensi del 
comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l’informativa contabile contenuta nel presente 
comunicato, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili. 
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TABELLA N.1 dello schema 7 dell'Allegato 3A del Regolamento n. 11971/1999 
    QUADRO 2 

    Stock Options 

    SEZIONE 1 

NOMINATIVO  QUALIFICA Opzioni relative a piani, in corso di validità, approvati sulla base di precedenti delibere assembleari   
O CATEGORIA     

   

Data della delibera 
Assembleare 

 
 
 

Descrizione 
strumento 

 
 
 
 

Opzioni detenute 
al 28 ottobre 2013 

 
 

Opzioni esercitate 
dall’inizio del piano 

al 28 ottobre 
2013**** 

 
 
 

Data di 
assegnazione 

da parte 
del C.d.A. 

 
 
 

 
 
 

Prezzo 
di 

esercizio 
€ 
 
 

Prezzo  di 
mercato 

degli 
strumenti 

fin. 
sottostanti 
alla data di 

assegnazione 
(p. uff.) 

€ 

 
Periodo del possibile esercizio  

(dal-al) 
*** 

  

    

    

    

 Giovanni Recordati Presidente, 
Amministratore Delegato 
e Direttore Generale * 

06/04/2006  Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica  0 

Piano 2006-2009: 
525.000 
Piano 2010-2013:  
0 

29/10/2008 4,073 3,783 9.05.2013 - 31.12.2013 (4° tranche) 

  

 
06/04/2006  
 

Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica   75.000 27/10/2009 4,87 5,1138 9.05.2013 - 31.12.2014 (3° tranche) 

9.05.2014 - 31.12.2014 (4° tranche) 

    

 13/04/2010  Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica    360.000  09/02/2011  6,7505  6,77 

2013**- 31.12.2019  (1° tranche) 
2014** - 31.12.2019 (2° tranche) 
2015** - 31.12.2019 (3° tranche ) 
2016** - 31.12.2019 (4° tranche ) 

  

13/04/2010 
Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica   
 

360.000 08/05/2012 5,307 5,1824 

2014**- 31.12.2020  (1° tranche) 
2015** - 31.12.2020 (2° tranche) 
2016** - 31.12.2020  (3° tranche ) 
2017** - 31.12.2020  (4° tranche ) 

 Alberto Recordati  Vice Presidente * 06/04/2006  Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica  75.000 

Piano 2006-2009: 
112.500 
Piano 2010-2013: 
0 

 

29/10/2008 4,073 3,783 9.05.2012 -31.12.2013 (3° tranche) 
9.05.2013 - 31.12.2013 (4° tranche) 

    
06/04/2006  Opzioni su az. Recordati S.p.A con 

liquidazione fisica  112.500 27/10/2009 4,87 5,1138 
9.05.2012 - 31.12.2014 (2° tranche) 
9.05.2013 - 31.12.2014 (3° tranche) 
9.05.2014 - 31.12.2014 (4° tranche) 

  

 13/04/2010  Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica    180.000  09/02/2011  6,7505  6,77 

2013** - 31.12.2019 (1° tranche) 
2014** - 31.12.2019 (2° tranche) 
2015** - 31.12.2019 (3° tranche) 
2016** - 31.12.2019 (4° tranche) 

  

13/04/2010 
Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica   
 

180.000 08/05/2012 5,307 5,1824 

2014**- 31.12.2020 (1° tranche) 
2015** - 31.12.2020 (2° tranche) 
2016** - 31.12.2020 (3° tranche ) 
2017** - 31.12.2020 (4° tranche ) 

Andrea Recordati    Amministratore * 
06/04/2006  Opzioni su az. Recordati S.p.A con 

liquidazione fisica   0 Piano 2006-2009: 
175.000 29/10/2008 4,073 3,783 9.05.2013 - 31.12.2013 (4° tranche) 

9 
 



                                                                                
 

    
06/04/2006  Opzioni su az. Recordati S.p.A con 

liquidazione fisica  25.000 
Piano 2010-2013:  
0 
 

27/10/2009 4,87 5,1138 9.05.2013 - 31.12.2014 (3° tranche) 
9.05.2014 - 31.12.2014 (4° tranche) 

  

 13/04/2010  Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica   130.000  09/02/2011  6,7505  6,77 

2013** - 31.12.2019 (1° tranche) 
2014** - 31.12.2019 (2° tranche) 
2015** - 31.12.2019 (3° tranche) 
2016** - 31.12.2019 (4° tranche) 

  

 13/04/2010 
Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica   
 

130.000 08/05/2012 5,307 5,1824 

2014**- 31.12.2020 (1° tranche) 
2015** - 31.12.2020(2° tranche) 
2016** - 31.12.2020 (3° tranche ) 
2017** - 31.12.2020 (4° tranche ) 

Fritz Squindo   Amministratore * 
06/04/2006  Opzioni su az. Recordati S.p.A con 

liquidazione fisica  32.500 

Piano 2006-2009: 
117.500 
Piano 2010-2013: 
0 

 

29/10/2008 4,073 3,783 
9.05.2011 - 31.12.2013(2° tranche) 
9.05.2012 -31.12.2013 (3° tranche) 
9.05.2013 - 31.12.2013 (4° tranche) 

   

06/04/2006  Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica  150.000 27/10/2009 4,87 5,1138 

9.05.2011 - 31.12.2014(2° tranche) 
9.05.2012 - 31.12.2014 (2° tranche) 
9.05.2013 - 31.12.2014 (3° tranche) 
9.05.2014 - 31.12.2014 (4° tranche) 

  

 13/04/2010  Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica    180.000  09/02/2011  6,7505  6,77 

2013** - 31.12.2019  (1° tranche) 
2014** - 31.12.2019  (2° tranche) 
2015** - 31.12.2019  (3° tranche) 
2016** - 31.12.2019  (4° tranche) 

  

 13/04/2010 
Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica   
 

180.000 08/05/2012 5,307 5,1824 

2014**- 31.12.2020  (1° tranche) 
2015** - 31.12.2020 (2° tranche) 
2016** - 31.12.2020  (3° tranche ) 
2017** - 31.12.2020  (4° tranche ) 

*           Si precisa che il soggetto è beneficiario del Piano di Stock Option non in quanto membro del Consiglio di Amministrazione di Recordati S.p.A., in quanto dipendente di rilevanza  strategica  della Società. 
**         Decorsi 30 giorni dall’Assemblea di approvazione del Bilancio dell’esercizio precedente. 
***      Le tranches di opzioni già maturate e non ancora esercitate successivamente alla loro maturazione potranno essere esercitate entro e non oltre la fine del quinto (Piano 2006-2009) / dell’ottavo (Piano  2010-2013) esercizio sociale successivo a quello 
             in cui il Consiglio di Amministrazione ha attribuito le opzioni. Inoltre , ogni tranche è costituita dal 25% delle Opzioni attribuite al Partecipante. 
****  Sono escluse le opzioni di attribuzioni scadute.   
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TABELLA N.1 dello schema 7 dell'Allegato 3A del Regolamento n. 11971/1999 

    QUADRO 2 

    OPZIONI (option grant) 

    SEZIONE 1 

NOMINATIVO  QUALIFICA Opzioni relative a piani, in corso di validità, approvati sulla base di precedenti delibere assembleari   
O CATEGORIA     

   

Data della delibera 
Assembleare 

 
 
 

Descrizione 
strumento 

 
 
 
 

Opzioni detenute 
al  28 ottobre 2013 

 
 

Opzioni esercitate 
dall’inizio del piano 

al 28 ottobre 
2013*** 

 
 
 

Data di 
assegnazione 

da parte 
del C.d.A. 

 
 
 

 
 
 

Prezzo 
di 

esercizio 
€ 
 
 

Prezzo  di 
mercato 

degli 
strumenti 

fin. 
sottostanti 
alla data di 

assegnazione 
(p. uff.) 

€ 

Periodo del possibile esercizio 
 (dal-al) 

* 
 

    

    

    

    

    

    

N. 2 Dirigenti con 
Responsabilità strategiche 
 

  
  
 

06/04/2006  Opzioni su az.Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica  0 

Piano 2006-2009: 
210.000 
 
Piano 2010-2013:  
37.500 
 

29/10/2008 4,073 3,783 9.05.2013 - 31.12.2013 (4° tranche) 

06/04/2006  Opzioni su az.Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica  30.000 27/10/2009 4,87 5,1138 

9.05.2012 - 31.12.2014 (2° tranche) 
9.05.2013 - 31.12.2013 (3° tranche) 
9.05.2014 - 31.12.2014 (4° tranche) 

 13/04/2010   Opzioni su az.Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica    112.500  09/02/2011  6,7505  6,77 

2013** - 31.12.2019 (1° tranche) 
2014** - 31.12.2019 (2° tranche) 
2015** -31.12.2019 (3° tranche) 
2016** - 31.12.2019  (4° tranche) 

 

 

13/04/2010  Opzioni su az.Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica   270.000 08/05/2012 5,307 5,1824 

2014**- 31.12.2020 (1° tranche) 
2015** - 31.12.2020(2° tranche) 
2016** - 31.12.2020 (3° tranche ) 
2017** - 31.12.2020 (4° tranche ) 

 Altri Dirigenti   
06/04/2006  Opzioni su az.Recordati S.p.A con 

liquidazione fisica  
140.000 
 

Piano 2006-2009: 
4.360.000 
Piano 2010-2013:  
627.500 

29/10/2008 4,073 3,783 9.05.2012-31.12.2013  (3° tranche) 
 9.05.2013- 31.12.2013 (4° tranche) 

  06/04/2006  Opzioni su az.Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica  10.000 11/02/2009 3,894 4,0796 9.05.2012-31.12.2013  (3° tranche) 

 9.05.2013- 31.12.2013 (4° tranche) 

    
06/04/2006  Opzioni su az.Recordati S.p.A con 

liquidazione fisica  
835.000 
 27/10/2009 4,87 5,1138 

9.05.2012 - 31.12.2014 (2° tranche) 
9.05.2013 - 31.12.2014 (3° tranche) 
9.05.2014 - 31.12.2014 (4° tranche) 

    

13/04/2010   Opzioni su az.Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica   

2.087.500 
  09/02/2011  6,7505  6,77 

2013** - 31.12.2019 (1°tranche) 
2014** - 31.12.2019 (2° tranche) 
2015** - 31.12.2019 (3° tranche) 
2016** - 31.12.2019 (4° tranche) 

  

13/04/2010 Opzioni su az.Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica   3.060.000 08/05/2012 5,307 5,1824 

2014**- 31.12.2020 (1° tranche) 
2015** - 31.12.2020 (2° tranche) 
2016** - 31.12.2020 (3° tranche ) 
2017** - 31.12.2020 (4° tranche ) 
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TABELLA N.1 dello schema 7 dell'Allegato 3A del Regolamento n. 11971/1999 
    QUADRO 2 

    OPZIONI (option grant) 

    SEZIONE 2 

NOMINATIVO  QUALIFICA Opzioni di nuova assegnazione in base alla decisione del Consiglio di Amministrazione per l’attuazione della delibera dell’assemblea, su proposta del Comitato per la Remunerazione 
O CATEGORIA     

   

Data della delibera 
Assembleare  

 
Descrizione strumento 
  
   

Numero 
opzioni  

Data di 
assegnazione  da parte  

del C.d.A. 

 
Prezzo di 
esercizio 

€ 
 
  

Prezzo di mercato 
strumenti finanziari alla 

data di assegnazione 
(p. uff.)* 

€ 

 
Periodo di possibile esercizio 

(**) 
 
 

    

    

    
Altri Dirigenti 
 
 

 

13/04/2010 

 
Opzioni su az. Recordati S.p.A con 
liquidazione fisica 
 
 

360.000 30/10/2013 
 (30/10/2013 CpR) 8,93 9,4005 

2015*** - 31.12.2021 (1° tranche) 
2016*** - 31.12.2021 (2° tranche) 
2017*** - 31.12.2021 (3° tranche) 
2018*** - 31.12.2021 (4° tranche) 

*        Prezzo ufficiale del giorno antecedente la data di assegnazione (29 ottobre 2013) 
**     Ogni tranche è costituita dal 25% delle Opzioni attribuite al Partecipante.  
***   Decorsi 30 giorni dall’Assemblea di approvazione del Bilancio dell’esercizio precedente. 
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